
 

 

 

 

 
Prefettura di Pisa – Ufficio Territoriale del Governo 

 
 

FASC.N. 5663/2023 
   

Decisione di contrarre a RATIFICA intervento in urgenza per  
riparazione impianto idraulico del bagno a servizio degli alloggi 

collettivi presso la Caserma della  P. di S. 
 

VISTA la nota n. 26921 del 11/04/2024 con la quale l’ Ufficio Tecnico Logistico 
della locale Questura  ha rappresentato di aver effettuato un intervento in 

urgenza per la riparazione dell’impianto idraulico del bagno a servizio degli 
alloggi collettivi presso la Caserma della P. di S.i,  avvalendosi della 

prestazione della Ditta SIMA Energia Spa - P.I. 01495220475 - con sede a 
Pistoia, per una spesa di € 329,00 Iva esclusa, attestandone la congruità e la 

convenienza per l’amministrazione in relazione alle attuali condizioni del 
mercato; 

 

PRESO ATTO delle motivazioni e delle attestazioni fornite dalla locale 
Questura nella richiesta di autorizzazione sopra richiamata; 

 
RICHIAMATO l’articolo 50, comma 1, lett. b), del decreto legislativo 31 marzo 

2023, n. 36 (nel seguito Codice dei contratti), secondo cui le stazioni appaltanti 
procedono all’affidamento diretto dii lavori di importo inferiore a € 150.000,00 

e di servizi e forniture di importo inferiore a € 140.000,00,anche senza 
consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti 

in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle 
prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti 

dalla stazione appaltante; 
 

VISTO l’articolo 17, comma 2, Codice dei contratti secondo cui, in caso di 
affidamento diretto, la decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il 

contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere 

generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e 
tecnico-professionale; 

 
VERIFICATO che non è sottoscrivibile una convenzione per la tipologia del 

servizio/fornitura di interesse stipulata da Consip ai sensi dell'articolo 26 della 
legge 23 dicembre 1999, n. 488; 

 
PRESO ATTO che l’operatore ha:  

1) attestato il possesso dei requisiti generali e speciali mediante dichiarazione 
sostitutiva di atto di notorietà ai sensi dell’articolo 52, comma 1 del Codice dei 

contratti;  

P
r
e
f
e
t
t
u
r
a
 
P
i
s
a
 
-
 
S
e
r
v
i
z
i
o
 
C
o
n
t
a
b
i
l
e
 
-
 
P
r
o
t
.
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
0
0
4
7
3
7
1
 
d
e
l
 
1
3
/
0
9
/
2
0
2
4



 

 

 

 

 
Prefettura di Pisa – Ufficio Territoriale del Governo 

 
 

2) assunto gli obblighi di tracciabilità di cui alla legge 13 agosto 2010, n. 136;  
3) sottoscritto il patto di integrità del Ministero dell’Interno;  

 
DATO ATTO che, per il presente contratto, essendo d’importo inferiore ad € 

5.000,00 può derogarsi all’applicazione del principio di rotazione per gli 
affidamenti diretti ai sensi dell’articolo 49, comma 6, del Codice dei contratti; 

 
RILEVATO ai sensi dell’articolo 53 del Codice dei contratti, che in relazione a 

alla scarsa rilevanza economica dell'affidamento e/o alle modalità di 
adempimento delle prestazioni non si richiede la cauzione definitiva; 

 
RITENUTO pertanto, di dover procedere all’affidamento dell’intervento in 

questione; 
 

VISTO, l’art. 25 del Codice dei Contratti, in merito alla digitalizzazione delle 

procedure di affidamento ed esecuzione degli appalti, nonché la delibera ANAC 
582 del 13 dicembre 2023 ed il Comunicato del presidente ANAC in data 10 

gennaio 2024; 
 

DISPONE 
 

1. di procedere  all’affidamento diretto a ratifica della prestazione in oggetto, 
ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del Codice dei contratti, in favore 

della Ditta SIMA Energia Spa - P.Iva  01495220475 - con sede a Pistoia, per 
una spesa pari a  € 329,00 Iva esclusa,  come da preventivo agli atti;  

2. di dare atto che, ai sensi dell’articolo 15 del Codice dei contratti, il 
Responsabile Unico del Progetto (RUP) è il Viceprefetto Vicario, d.ssa Laura 

Maria Motolese; 
3. di dare atto che  il responsabile della fase di esecuzione è il Questore o suo 

incaricato; 

4. di dare atto che la spesa trova copertura nell’ambito degli accreditamenti 
disposti dal Ministero dell’Interno sul capitolo 2731 PG 19 o altro capitolo 

successivamente individuato dell’esercizio finanziario 2024; 
5. di disporre la pubblicazione della presente decisione di contrarre nella 

pertinente sezione di Amministrazione Trasparente. 
 

 
       p. IL PREFETTO T.A. 

IL VICEPREFETTO VICARIO 
             Motolese 


		2024-09-13T08:25:54+0000
	LAURA MARIA MOTOLESE




